
 

 
 

Determina n. 34 del 15/01/2026 - Pagina 1 a 4 

 

COMUNE DI QUALIANO 
 

Città Metropolitana di Napoli 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 DEL 15/01/2026 
 

SETTORE V - ANTIABUSIVISMO - AMBIENTE - CIMITERO - PREVENZIONE - 
URBANISTICA 

 
Isola Ecologica 

 
 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL’ AVVISO DI INDAGINE DI 
MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEI SERVIZI CIMITERIALI – INDIZIONE PROCEDURA 
 
PREMESSO che:  
- ai sensi dell’art. 50, 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000, il Sindaco con proprio Decreto 

n. 10 del 31.01.2023, conferiva Funzioni Dirigenziali al Dott. Ing. Treccagnoli 
Giuseppe, con riconoscimento di Posizione Organizzativa dell’Area V, per 
l’espletamento delle funzioni di cui al citato art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATA:  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20 marzo 2025, avente ad oggetto: 

Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2025/2027;  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 20 marzo 2025, avente ad oggetto: 

Approvazione Bilancio Previsione Finanziario (BPF) per il triennio 2025/2027, ai sensi 
dell'art. 151-174 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. 
mm. ii;  

- la Deliberazione della G.M. n. 55 del 10 aprile 2025, avente ad oggetto: Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.LGS. N. 267/2000);  

VISTO: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
CONSIDERATO che: 
- con verbale del 03.02.2025 (P.G. n.2283) si dava inizio all’affidamento dei Servizi 

Cimiteriali, intesi come tumulazioni salme in loculi e cappelle private, inumazione 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

 
 

Determina n. 34 del 15/01/2026 - Pagina 2 a 4 

 

salme in campo comune, estumulazioni salme da loculi o cappelle private e non, 
esumazioni salme, tumulazione resti mortali in ossario, tumulazione ceneri nei cinerari, 
posizionamento resti mortali in ossario comune, posizionamento ceneri in cinerario, 
nonché qualsiasi altra operazione connessa al normale svolgimento di dette 
operazioni, per il periodo dal 03.02.2025 al 02.02.2026;   

DATO ATTO che l’affidamento dei Servizi Cimiteriali per anni 1 (UNO), indispensabili a 
garantire il continuo del succitato servizio pubblico, giunge a scadenza il 02.02.2026 e, 
pertanto, si rende necessario avviare idonea procedura per individuare idoneo operatore 
economico a cui affidare il servizio in oggetto; 
DATO ATTO che Consip S.p.a. non ha al momento convenzioni attive relative a quanto 
sopra ravvisato; 
RITENUTO pertanto di dover procedere con celerità all’affidamento diretto di cui trattasi, 
senza rinunciare ai principi di legalità, efficienza, economicità e, soprattutto, di trasparenza 
e concorrenza potenziale;  
RITENUTO di dover procedere tramite avviso pubblico esplorativo di indagine di mercato 
per manifestazione di interesse, a scopo esplorativo e non vincolante per l’Ente, 
chiedendo altresì apposita offerta in formato PDF protetto da password (che gli operatori 
economici interessati avranno cura di fornire su richiesta di questa Stazione Appaltante) in 
ribasso sul prezzo posto a base di gara di € 35.000,00 (IVA esclusa) di cui € 1.950,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, tenuto conto di tutte le attività previste 
nell’allegato Capitolato speciale d’appalto, finalizzato all’affidamento diretto dei servizi 
cimiteriali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2003, mediante successiva 
Trattativa Diretta sul MePA con l’operatore economico in possesso dei requisiti richiesti 
presente nella categoria “Servizi Cimiteriali – Mepa” che avrà formulato il ribasso sul 
prezzo posto a base d’asta ritenuto congruo e vantaggioso per l’Ente;  
VISTO: 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 
che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili delle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore superiore a 5.000,00, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. n.33/2013 e l’art. 28, co.3 del D.Lgs. n.36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente. 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento dei servizi di 
cui trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
o Servizi Cimiteriali, intesi come tumulazioni salme in loculi e cappelle private, 

inumazione salme in campo comune, estumulazioni salme da loculi o cappelle 
private e non, esumazioni salme, tumulazione resti mortali in ossario, tumulazione 
ceneri nei cinerari, posizionamento resti mortali in ossario comune, posizionamento 
ceneri in cinerario, nonché qualsiasi altra operazione connessa al normale 
svolgimento di dette operazioni; 

o Forma del contratto: stipula del contratto con l’operatore economico sulla 
piattaforma Mepa, mediante sottoscrizione digitale del relativo documento di stipula 
generato dal sistema; 



 

 
 

Determina n. 34 del 15/01/2026 - Pagina 3 a 4 

 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 
o che l’art. 50 comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14 , dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità:  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 
di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
CONSIDERATO che: 
- l’Ente si riserva altresì di sospendere, modificare, o annullare la procedura relativa 

al presente avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva 
gara per l’affidamento del servizio o della fornitura. 

RITENUTO necessario approvare gli atti relativi alla procedura e l’avviso allegato, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato all’individuazione degli 
operatori economici interessati all’affidamento per anni 1 (UNO) di servizi cimiteriali di cui 
trattasi; 
VISTIO: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali); 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 (norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
- il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
- il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione dei beni e servizi; 
- il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici). 
 

DETERMINA 
Per motivi espressi in narrativa e che qui si riportano integralmente:  
DI APPROVARE:  
- l’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse, allegato al presente atto sotto 

la lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale, finalizzato all’individuazione degli 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

 
 

Determina n. 34 del 15/01/2026 - Pagina 4 a 4 

 

operatori economici interessati all’affidamento per anni 1 (UNO) dei Servizi 
Cimiteriali avanti richiamati, mediante procedura di affidamento diretto ex art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2003, tramite Trattativa Diretta sul MePA con 
l’operatore economico in possesso dei requisiti richiesti presente nella categoria 
“Servizi Cimiteriali – Mepa” che avrà formulato il ribasso sul prezzo posto a base 
d’asta ritenuto congruo e vantaggioso per l’Ente; 

-  il Capitolato speciale di appalto per l’affidamento e gestione dei servizi cimiteriali 
avanti richiamati, contenente le prescrizioni tecniche e le condizioni economiche del 
servizio di cui trattasi, allegato al presente atto sotto la lettera “B”, anch’esso quale 
parte integrante e sostanziale; 

-  il Modello di Istanza di Partecipazione alla procedura, allegato al presente atto sotto 
la lettera “C”, anch’esso quale parte integrante e sostanziale; 

DI PUBBLICARE il predetto avviso esplorativo all’Albo pretorio e sul sito informatico del 
Comune di Qualiano (NA) nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione 
“Bandi di gara e contratti”, per un termine di tempo non inferiore a 15 giorni naturali e 
consecutivi;  
DI DARE ATTO la presente determinazione, allo stato, non comporta impegno di spesa 
per l’Ente; 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 4 della Legge n.241/1990 che il Responsabile Unico 
del procedimento (RUP) è il dipendente comunale geom. Francesco Panico;  
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.6-bis della L.n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett.e), 
della L.n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del Responsabile del presente procedimento; 
DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis., comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio. 
 
 
 

Responsabile 
GIUSEPPE TRECCAGNOLI / ArubaPEC S.p.A. 

 
 
    
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.  

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 
 


